



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
GABINETE DA REITORIA**



PORTARIA Nº 1416 / 2023 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.013320/2023-57

Seropédica-RJ, 09 de março de 2023.

O **PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO**, no uso das atribuições que lhe conferem o Art. 9º, inciso XVI do Regimento Geral desta UFRRJ, e considerando a solicitação contida no **MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 262/2023 - PROGRAD**, e o que consta do processo 23083.074533/2022-74,

RESOLVE:

Aprovar, *ad referendum* do CEPE, a Retificação ao Edital n.º 04/2023/PROGRAD, aprovado pela Deliberação n.º 21/2023 ? SAOC, referente ao concurso público para Ocupação de Vagas Residuais em Cursos de Graduação da UFRRJ para o período letivo de 2023-I, cujas alterações seguem elencadas:

No item "3"- DO PROCESSO SELETIVO, ONDE SE LÊ:

"3.1. A seleção dos candidatos será realizada em 02 (duas) etapas: a) a primeira etapa, denominada Avaliação do Resultado do Exame Nacional do Ensino Médio ? ENEM, é de caráter eliminatório e classificatório, sendo os candidatos classificados de acordo com as notas obtidas no ENEM".

LEIA-SE:

"3.1. A seleção dos candidatos será realizada em 02 (duas) etapas: a) a primeira etapa, denominada Avaliação do Resultado do Exame Nacional do Ensino Médio ? ENEM, é de caráter eliminatório e classificatório, sendo os candidatos classificados de acordo com as notas obtidas no ENEM; a única exceção será para os candidatos do Curso de Licenciatura em Educação do Campo (LEC), pois a seleção para ingresso no referido curso na UFRRJ não utiliza as notas do ENEM. Por este motivo excepcional, as notas do ENEM não serão exigidas para os candidatos as vagas residuais neste Curso. Deste modo, um valor nulo para a NARE não será de caráter eliminatório para candidatos deste curso".

Nos termos estabelecidos no Anexo I Quadro de Vagas ? 2023.1 , ONDE SE LÊ:

90	Educação do Campo Seropédica	Seropédica	-	8
----	------------------------------	------------	---	---

LEIA-SE:

90	Educação do Campo Seropédica	Seropédica	-	20
----	------------------------------	------------	---	----

(Assinado digitalmente em 09/03/2023 10:41)
ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES
REITOR

Visualize o documento original em <https://sipac.ufrj.br/public/documentos/index.jsp> informando seu número: **1416**, ano: **2023**, tipo: **PORTARIA**, data de emissão: **09/03/2023** e o código de verificação: **1f97b68b96**